
 

 

 

GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 

EVTZ “EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 

Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 

 

Numerazione interna 

 

Decreto nr. 59 

di data 09.05.2022 

Oggetto: Affidamento del servizio di assicurazione di Responsabilità civile verso terzi relativa all’evento 

organizzato dal GECT nell’ambito delle giornate del diritto italo-austriaco il 14 maggio 2022 dalle ore 10 alle ore 

12:30 presso il Salone di Palazzo Belgrado a Udine CIG Z393653BEC 

 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

relativo a un Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale (GECT), così come modificato dal Regolamento (UE) n. 

1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, prevede la possibilità di istituire gruppi 

cooperativi dotati di personalità giuridica denominati “Gruppi Europei di Cooperazione Territoriale (GECT)”, quali 

strumenti in grado di contribuire alla cooperazione al di là delle frontiere nazionali, rendendo la cooperazione 

territoriale più strategica, ma anche più semplice e flessibile; 

PREMESSO la Legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008), al Capo III, ha recepito il Regolamento n. 

1082/2006 e ha stabilito le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione alla creazione di un GECT; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione Governativa alla partecipazione al Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale 

GECT Euregio Senza Confini rilasciata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 13 luglio 2012; 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT Euregio Senza Confini al Registro istituito con D.P.C.M. del 

6 ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle Regioni 

dell’Unione Europea; 

VISTI l’Atto costitutivo, la Convenzione e lo Statuto del GECT Euregio Senza Confini firmati dai Presidenti delle 

Regioni del Veneto, Friuli Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT Euregio Senza Confini e, in particolare, l’art. 7, comma 1, lett. b), il 

quale prevede che il Direttore del GECT Euregio Senza Confini, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e 

gestione dell’attività finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività, riferita sia alla parte entrata che 

alla parte spesa; 

VISTO il bilancio annuale e pluriennale del GECT Euregio Senza Confini 2022-2024, approvato dalla XIX 

Assemblea del GECT Euregio Senza Confini il 29.11.2021; 

CONSIDERATO che il GECT ha organizzato, in collaborazione con l’Università di Udine, nell’ambito delle giornate 

del diritto austro-italiano 2022, il workshop dal titolo “Overcoming Obstacles Through Cross-Border Cooperation: 

Institutional, Cultural and Economic Approaches” che si svolgerà sabato 14 maggio a partire dalle ore 10:00 presso 

Palazzo Belgrado a Udine; 

DATO ATTO che l’evento si svolgerà a Palazzo Belgrado a partire dalle 10 sino alle 14;  

 

CONSIDERATO che al fine di ottenere la concessione in uso del Salone di Palazzo Belgrado per la data del 14 

maggio 2022, è richiesta la stipula di una polizza assicurativa RCD con le seguenti specifiche: 

• polizza assicurativa RCD a copertura di eventuali sinistri e/o danni a persone o cose, inclusi i beni 

demaniali, nell’ambito degli spazi concessi in uso, valida per tutta la durata dell’evento compresi i tempi 



 

 

per eventuali allestimenti/disallestimenti tecnici, con massimali definiti caso per caso e comunque non 

inferiori a € 2.000.000/00; 

• La polizza assicurativa RCD deve espressamente contenere le garanzie accessorie: risarcimento degli 

eventuali danni arrecati a cose e persone nell’ambito dell’evento, all’edificio e alle strutture in esso 

contenute, anche se causati dai partecipanti all’evento per i quali si richiede la concessione in uso degli 

spazi. 

 

VISTO il preventivo di data 05.05.2022 (ns. Prot. N. GEN-GEN-2022-94-A) da parte dell’operatore economico Reale 

Mutua Assicurazioni con sede legale in Via Corte d’Appello 11, 10122, Torino (TO), Agenzia Reale Mutua Trieste 

Centro per un importo totale di € 347,00 (trecentoquarantasette/00) esenti IVA; 

CONSIDERATO che il prezzo è stato esaminato e giudicato congruo alla luce dei prezzi in vigore sul mercato;  

DATO ATTO che la spesa derivante dal suddetto affidamento, per un importo complessivo di euro 347,00 

(trecentoquarantasette/00) esente Iva e altri oneri trova copertura finanziaria sul conto “Spese varie per beni e 

servizi” nel bilancio previsionale 2022-2024 del GECT Euregio Senza Confini; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di procedere all’affidamento del servizio di stipula di nr. 1 polizza 

assicurativa RCD all’operatore economico Reale Mutua Assicurazioni con sede legale in Via Corte d’Appello 11, 

10122, Torino (TO), Agenzia Reale Mutua Trieste Centro, per un importo totale di € 347,00 

(trecentoquarantasette/00) esenti IVA; 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del GECT Euregio Senza Confini è stata verificata e vi è la capienza 

necessaria alla copertura delle spese in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 
 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L gs 50/2016, del servizio 

di stipula di nr. 1 polizza assicurativa RCD all’operatore economico Reale Mutua Assicurazioni con sede 

legale in Via Corte d’Appello 11, 10122, Torino (TO), Agenzia Reale Mutua Trieste Centro, per un importo 

totale di € 347,00 (trecentoquarantasette/00) esenti IVA; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di euro € 347,00 (trecentoquarantasette/00) esente Iva e altri oneri 

sul capitolo di bilancio “Spese varie per beni e servizi”; 

 

3. di disporre la pubblicazione dell’estratto dei dati richiesti dall’art. 1 comma 32, della legge 190/2012 e ss. 

mm. ii., Legge sulla Trasparenza, e di quanto disposto dall’art.37 del D. Lgs 33/2013, nella sezione 

Amministrazione Trasparente” del sito web del GECT Euregio Senza Confini. 

 

Trieste, 09.05.2022  
La Direttrice del GECT 

dott.ssa Sandra Sodini 

(firmato digitalmente) 


